

Beboerforeningen Solskin.

Formandsberetning 2021/2022

2021/2022 Har været et spændende år, der har været mange ting at tage fat på i bestyrelsen.

Efter sidste generalforsamlingsmøde er Lars Vendelbo trådt af, og Hanne Thorup har overtaget sekretærposten fra Lars Vendelbo.

Vi vil derfor gerne takke Lars, for det store arbejde han har lagt i bestyrelsen og lade ham vide at, han er hjertelig velkommen tilbage.

Jeg vil også gerne takke dig Hanne, for at stille dit sommerhus til rådighed i dag, og dit store arrangement som ny sekretær, som jeg ved du bruger massere af tid på, men det vil du helt sikkert indvie os alle i.

Til sidste møde var stien mellem Tulipanvej og Syrenvej igen et varmt emne, også angående Tulipan nr 4.

Men til forskel fra de andre møder, hvor man troede at stien var en brandvej, har jeg været i dialog med Kalundborg kommune, der oplyser at det er det ikke.

Derfor skal stien bare være farbar, hvilket den er pga de mange frivillige der passer den, så tak for det.

Ang. Tulipanvej 4, må vi derfor henvise til Hegnloven for de nærmeste naboer dertil.

Ang. stubbene ved Tulipanvej 4, snakkede vi om at de skulle stubfræset, men de er simpelthen rådnet væk.

Så har vi lagt et kæmpe arbejde på en hjertestarter til foreningen, men tiden har overhalet os. Fra første gang vi snakkede om en hjertestarter, til

nu, hele 3 hjertestartere i vores nærrområde. Og den sidste ankommende, mindre end ca. 300 meter væk, nemlig på Mellemvænget.

Så vi vil gerne indstille denne snak, også fordi at vores vurdering er at drift udgifterne vil blive rigtigt høje, i forhold til foreningens medlemstal og størrelse, og det kan øge kontingent betydelig i fremtiden.

Også hvis vi tænker hele budgettet i helhed, for det vil desværre ikke bare være køb af hjertestarter, men omkostninger med strøm – årlig forbrug og leje af måler hos el selskabet, samt evt. nye pats eller hærværk, der kan spille ind.

Vejene er endnu et år blevet passet af vores tidligere formand, Uffe Kjær. Og vi må konstatere at der er lagt flere interesse timer i det, end betaling. Vi har indhentet et tilbud der tydeligt indikerer, at det kan blive en betydelig stor post i fremtidens budgetter, af helt naturlige årsager. Tak Uffe for dit store arbejde, både på vej og i bestyrelsen.

Til sidst vil jeg takke Anni, for det ansvarsfulde arbejde som kasserer, og tak til Henrik som revisor.

Tak for et godt år

Formand Ditte Hagelin